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Production (suite)

La production mondiale a progressé de 14%
entre 2017 et 2018 pour atteindre 55 millions
(M) de tonnes.

La production en Amérique du Nord a
progressé de 500 000 tonnes soit 5 % (8% pour
le Canada et 4% pour les Etats-Unis) et en
Europe de 10 %.

La production a fortement augmenté en Chine
(+20%).

Le reste de I’Asie a connu une hausse de 54%,
avec en téte de file le Vietham, la Malaisie et Ia
Thailande.
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Production (suite)

Number of , Number of
‘ Production Actual , _ ,
operating , , operating Production Actual production
, capacity production , ,
production production capacity (tonnes) (tonnes)
(tonnes) (tonnes)
plants plants
EU28 707 22.860.771 15.401.127 719 23.352.903 16.879.382
Other Europe 538 3.555.000 3.005.933 547 3.578.000 3.222.889
Total Europe 1.245 26.415.771 18.407.060 1.266 26.930.903 20.102.271
North America 185 15.638.864 10.400.000 126 16.163.034 10.900.000
South America 33 959.200 548.618 39 1.348.600 549.412
China 2.089 31.343.283 16.800.000 2.240 34.502.394 20.250.000
Other Asia 196 2.037.000 2.401.763 n.a. n.a. 3.697.257
Oceania 12 570.000 250.000 13 555.000 205.000
Total 3.760 76.964.118 48.807.441 3.684 79.499.931 55.703.939

T T

Note: BY, HU, NO & UA: 2018 production is a replication of 2017.
The drop observed for North America in the number of operating production plants is due to a change in the accounting
methodology in the US which is more accurate now.

Source: EPC survey 2019; FAQ; FutureMetrics a CJ cS



Production (suite)

North America

CA

us
South America

BR

CL
China

CN
Other Asia

D

P

KR

MY

TH

VN
Oceania

AU

NZ

Number of
operating
production
plants
185
40
145
33
16
17
2.089
2.089
196

147
n.a.
25
16
n.a.
12

Production
capacity
(tonnes)

15.638.864
3.800.000
11.838.864
959.200
846.800
112.400
31.343.283
31.343.283
2.037.000
355.000

n.a.

n.a.
850.000
832.000

n.a.
570.000
300.000
270.000

Actual
production
(tonnes)

10.400.000
2.500.000
7.900.000

548.618
470.900
77.718

16.800.000

16.800.000
2.401.763

118.730
126.532
n.a.
413.035
95.548
1.646.918
250.000
200.000
50.000

Number of
operating
production
plants
126
Ll
82
39
19
20
2.240
2.240
n.a.
n.a.
n.a.
n.a.
n.a.
n.a.
n.a.
13
10

Production
capacity
(tonnes)

16.163.034
4.168.000
11.995.034
1.348.600
1.210.000
138.600
34.502.394
34.502.394
n.a.

Nn.a.

n.a.

n.a.

n.a.

Nn.a.

Vel
555.000
400.000
155.000

Actual
production
(tonnes)

10.900.000
2.700.000
8.200.000

549.412
428.000
121.412

20.250.000

20.250.000
3.697.257

224,167

n.a.

n.a.
596.025
317.029

2.560.036
205.000
130.000

75.000

Note: The drop observed for US in the number of operating production plants is due to a change in the accounting methodology
which is now more accurate.
Source: EPC survey 2019; FAQ; FutureMetrics
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Consommation

e La consommation mondiale de granules a
atteint 55M de tonnes en 2018, soit 14% de plus
gu’en 2017.

 L'Europe est le plus grand consommateur avec
27M de tonnes de granules par année.

e En 2018, 'EU28 a connu une hausse de 2M de
tonnes dans l'utilisation industrielle,
principalement due au Royaume-Uni.

e [/Amérique du Nord a augmenté sa
consommation de 9% atteignant les 2,8 millions

e La Chine a augmenté de 38% soit 17M.

e LAmérique du Sud augmenté de 455%. La
progression est forte, mais reste faible par
rapport aux autres zones (457 000 tonnes).
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Note: EE, LT & NO: 2018 consumption is a replication of 2017.
JP; KR: 2018 residential consumption is a replication of 2017
Source: EPC survey 2019; FutureMetrics; Hawkins Wright
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1. Marché mondial (

Consommation (suite)

Figure 5 World pellet consumption in 2018 by type of end-use (tonnes)

Table 4 Evolution of pellet consumption in the world by region (tonnes)
20.000.000

Growth
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2017-
2018

18.000.000

16.000.000

L 000,000 CU2¢ 0L 3 : ) 6L 4.035 5.054
Other Europe 325.079 569.134 598.730 704.194 907.727 989.791 9%
12.000.000
10.000.000
8.000.000
6.000.000

4.000.000

2.000.000

Note: EE, LT & NO: 2018 consumption is a replication of 2017.
JP; KR: 2018 residential consumption is a replication of 2017
Brazil consumption in 2017 was not reported.

Source: EPC survey 2019; FutureMetrics; Hawkins Wright
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Note: EE, LT & NO: 2018 consumption is a replication of 2017.
JP; KR: 2018 residential consumption is a replication of 2017
China not included because the consumption details was not available.

Source: EPC survey 2019; FutureMetrics; FAO; Hawkins Wright j\ 4 y r- | G CJ eS
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Production

En 2019, la production de granulé en Europe
était de 21,8 millions de tonnes contre 20,1
millions en 2018, soit une hausse de 8,5%. La
hausse précédente était de 9,2%.

En 2019, le premier producteur est
I'’Allemagne avec 2,8M, suivi de la Russie avec
2M, qui a dépassé la Suede cette année. La
Suede et la France se trouvent en 3e position
avec 1,6 million de tonnes chacun.

On note aussi une progression significative de
la Belgique, la Finlande, la Hongrie et la
Pologne.

EUROPEAN/EU-28
WOOD PELLET PRODUCTION
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Note: BY, HU, NO & UA: 2018 production is a replication of 2017.
Source: EPC survey 2019; FAQO
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2. Marché européen (suite)

Production (suite)

Figure 15 Evolution of pellet production in the top 10 largest European producers (tonnes)
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Autriche: Hausse de 10%.

Belgique: Relativement stable depuis 2012. Les industriels utilisent presque entierement de |I'importation. Une réforme du mécanisme de
certification verte est en cours et pourrait mettre a risque la profitabilité des producteurs de granules.

Estonie: A connu une hausse record de 10% malgré un climat défavorable en 2017.
France: Hausse de 11%, ce qui est significativement moins qu'en 2017. Produit presque uniquement (a 99%) de la qualité de classe Al.

Allemagne: En 2016, le plus grand producteur allemand a fait faillite, mais le pays reste a ce jour en téte de liste grace a un marché domestique
de la chaleur tres fort. Le pays a connu sa production record en 2018, battant I'année 2012.

Lettonie: Ayant connu un climat tres rude en 2015 et 2016, la matiére premiére n'a pas été au rendez-vous. Toutefois, le pays commence a
récupérer en ayant produit en 2018 1,6M de tonnes, soit I'équivalent de 2015.

Pologne: Sur une pente croissante depuis 2 ans, principalement due a des exports destinés a I'ltalie et au Danemark.

Portugal: En 2017, le Portugal a vu 520 000 hectares des foréts détruites par le feu, en plus de 2 usines de granules. Le futur de l'industrie
forestiere reste incertain. Le pays a tout de méme connu en 2018 une hausse de production de 12% avec la création de 3 nouvelles usines de
granules, portant le total a 26.

Russie: Hausse de 12% en 2018, soit 1.6M de tonnes afin de répondre a une hausse croissante de la demande européenne. Le marché
domestique est faible, la majorité de la production étant destinée a I'export vers le Danemark, la Belgique, la Suéde, le Royaume-Uni et la
Corée du Sud.

Espagne: En hausse forte et stable depuis 2010. Le pays a profité de la baisse de production de son pays voisin le Portugal, qui a connu de
grands feux de forét. De nouveaux producteurs se sont implantés et ceux présents ont augmenté leur capacité. La majorité des usines
produisent des granules de qualité Al et presque toutes sont certifiées.

Suede: Le pays vient de rattraper sa production de 2010, qui avait connu une forte baisse en 2011 et 2012, atteignant 200 000 tonnes. Le pays
produit presque entierement des granules de qualité Al.on (suite) f/{ y riq des



Production (suite)

Number of Number of
operating Production Actuall operating Production Actua.l
production capacity (tonnes) production production capacity (tonnes) production - ! 2009 = ! s y
(tonnes) (tonnes) LV 27 1.950.000 1.466.000 27 1.950.000 1,577.100
plants plants MT n.a. na. na. na. n.a. n.a.
EU28 707 22.860.771 15.401.127 719 23.352.903 16.879.382 NL 4 350,000 264,300 4 350,000 290,000
4l - il il L Ll e LELLLY LEElLl PL 55 1.200.000 1.000.000 63 1.400.000 1200000
BE 12 760.000 250.000 12 760.000 660.0C0 PT 23 1.155.000 700.000 26 1.300.000 782.906
BG 56 265.000 155009 =9 302.000 62000 RO 22 1.030.150 500.000 20 800.000 500.000
LY na. n.a. n-d. na. na. na. SE 64 2.300.000 1.678.929 B4 2.300.000 1.834.736
4 <6 450.000 366.000 28 480.000 385.000 S| 17 145,000 110.000 18 150.000 110.000
DE 55 3.400.000 2.250.000 55 3,750,000 2.415.000 SK 10 350.000 150.000 1 250,000 160.000
DK 5 300.000 180.000 5 300.000 155.000 UK 7 348,621 286.957 6 303.903 258,600
EE 23 1.612.000 1.173.000 23 1.612.000 1.290.300 Other Europe 538 3.555.000 3.005.933 547 3.578.000 3.222.889
EL 18 130.000 35.000 24 135.000 40.000 AL 10 45.000 32.000 14 52.000 44.200
ES 89 1.747.000 529.000 80 1.760.000 593.000 BA 32 360.000 283.400 32 360.000 305.000
FI 29 630.000 324.000 28 630.000 385.000 BY na. na. 220.000 na. na. 220,000
FR 52 1.800.000 1.350.000 52 1.800.000 1.500.000 CH 24 280.000 210.000 24 280.000 227.000
HR 18 352.000 287.000 21 370.000 305.000 ME 7 65.000 48,000 7 65.000 42.400
HU 3 122.000 5.191 na. na. 11.490 NO 4 105.000 57.368 4 105.000 57.368
IE 1 40,000 28.100 1 40.000 30.600 RS 61 525.000 327.165 69 541.000 324,086
T 30 450.000 400.000 30 450.000 400.000 RU 87 2.175.000 1.438.000 87 2.175.000 1612.835
LT 17 400,000 350.000 19 480.000 400,000 UA 313 na. 390.000 313 na. 390.000

Note: BY, HU, NO & UA: 2018 production is a replication of 2017.
Source: EPC survey 2019; FAQ; FutureMetrics
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Consommation

e En Europe, la consommation a augmenté de
2,1 millions par rapport a 2017. La demande
a augmenté respectivement de 5% et 13%,
sur le marché résidentiel (chaleur) et sur le
marché industriel (électricité) en 2018.

e Lacroissance du marché industriel est
responsable de 65% de I'augmentation et est
presque exclusivement due (92%) au
Royaume-Uni et aux Pays-Bas.

EUROPEAN / EU-28
WOOD PELLET CONSUMPTION

EU-28 consumption
increased by 8,0%
between 2017 and
2018.

UROPEAN
CONSUMPTION

Million tonnes
in2018

ACTUAL CONSUMPTION
(IN TONNES)

- om
-ciom
-e.Zm

B <1m
<500.000
<250.000

CONSUMPTION INTOP 5
EU-28 COUNTRIES IN 2018

million
tonnes

8,5

+14,3%

L%
0 o e B
) o b
EUROPEAN PELLET

+4,3% +15,4% annual
growth (%) STATISTICAL SHUNGE
Sl L] - - . -
= — -+ 2017-2018 REPORT
UK T DE SE

Note: EE, LT & NO: 2018 consumption is a replication of 2017.
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2. Marché européen (suite)

Consommation (suite)

Figure 26 Evolution of pellet consumption in Europe by type (tonne and %)
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Consommation (suite)

2017 2018 LU na. n.a. na. na. n.a. n.a. na. n.a. n.a. na.

Residential Commercial CHP Power Only Total Residential Commercial CHP Power Only Total Lv 129.000 9.000 0 0 138.000 129.000 9.000 0 0 138.000
MT n.a. n.a. na. na. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. na.
EU28 9.840.520 3.327.039 2.938.206 7.930.000 24.035.765 10.297.645 3.557.046 2.889.384 9.310.000 26.054.075 NL 50.000 130,000 0 100.000 290.000 20,000 150,000 0 350,000 570.000
AT 800.000  160.000 0 0 560.000 750.000 170.000 0 0 $60.000 PL 233000  50.000 30.000 30.000 343.000 280.000 60.000 30.000 80.000 450,000
BE 346.500 8.800 20000 1.000.000 1.375.300 381.150 9.680 20,000  1.080.000  1.490.830 PT 100.000  150.000 0 0 250.000 160.000 150.000 0 0 310.000
BG 140.071 1.227 n.a. n.a. 141.298 157.775 1.384 0 0 159.159 RO n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
cy na. n.a na. na. n.a. na. na. na. n.a. n.a. SE 538849 455212  534.106 0 1.528.167 691.774 482834  589.268 0 1.763.876
cz 65.000 32.000 0 0 97.000 68.000 34.000 0 0 102.000 Sl 95.000 40.000 10.000 0 145.000 98.000 37.000 15,000 0 150.000
DE 1.425.000  615.000 60.000 0 2.100.000  1.485.000 640.000 65.000 0 2.190.000 SK 40.000 30.000 0 0 70.000 40.000 30.000 0 0 70.000
DK 800.000 160,000  2.200.000 0 3.160.000 800.000 150000  2.125.000 0 3.075.000 UK 120.600  529.300 20100  6.800.000 7.470.000 132.697 582.392 22116 7.800.000 8.537.205
EE 30.000 10.000 0 0 40.000 30.000 10.000 0 0 40.000 Other 6441 181.286 n.a. na. 907.727 755.151 204640  30.000 na. 989.791
EL 73.000 15.000 0 0 88.000 75.000 15.000 0 0 90.000 Europe
ES 326.000 203.000 0 0 529.000 355.000 218.000 0 0 573.000 AL 27.700 2:800 0 0 30500 26200 3300 0 0 29.500
BA 169.090 23.000 0 0 192.090 188.340 34.200 0 0 222540
Fl 62.000 247.000 64.000 0 373.000 62.000 351.000 23.000 0 436.000
BY n.a. n.a. na. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. na.
FR 1.240.000  160.000 0 0 1.400.000  1.380.000 180.000 0 0 1.560.000 cH 185.250 99750 0 0 >85.000 198.250 106,750 o o 305.000
HR 19.000 9.000 0 0 28.000 22.000 11.000 0 0 33.000 ME P — 550 a 7 P p— pp— a 7 ey
HU n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.2. n.a. n.a. n.a. NO 46.180 24,866 0 0 71.046 46.180 24,866 0 0 71.046
IE na. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. RS 277.521 4,820 0 0 282.341 232.481 8.824 0 0 241.305
IT 3.150.000  300.000 0 0 3.450.000 3.042.749  253.256 na. na. 3.296.005 RU 10.500 24,500 0 0 35.000 45.500 24,500 30.000 0 100.000
LT 47.500 12.500 n.a. n.a. 60.000 47.500 12.500 na. na. 60.000 UA na n.a. na. na. n.a. n.a. na n.a n.a. na.
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2. Marché européen (suite)

Echanges commerciaux

Figure 58 Net European pellet trade stream and net North American export toward Europe in 2018 (>100 ktonnes),

Figure 62 Share of total EU28 pellet imports in 2018 (%)

(ktonnes)

FR Rest of the EU28
6%

Source: Eurostat

Source: Eurostat
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2. Marché européen (suite)

Echanges commerciaux (suite)

Figure 61 Evolution of the imports of pellets in the top 10 EU28 importing countries (UK with secondary axis)
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2. Marché européen (suite)

P rix Figure 63 Estimation of bagged pellet prices in European countries with highest prices between January 2016 and
December 2018 (retail price, 1 pallet in €/tonne VAT incl.)
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2. Marché européen (suite)

Prix (Su itE) Figure 66 Estimation of bulk pellet prices in European countries with highest prices between January 2016 and
December 2018 (delivered 6t, distance 100 km, delivery fees included. In €/tonne VAT incl.)
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2. Marché européen (suite)

Prix- France Juin 2020

'indice a été impacté par la Covid-19, mais le
prix du granulé reste stable.

L'argument d’une énergie locale

indépendante du prix du pétrole devient plus EVOLUTION DU COUT DES ENERGIES EN CENTIMES DEUROS TTC/KWH PCI

prégnant en temps de crise. s T

Le granulé de bois dépend du prix d’'une ® - g Sean
o\ . ) oo, 7 % -

matiere locale qui est garant d’'une stabilité. | _ X Goz propane
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Défis

e Pénurie de matiére premiere

* Prix de la matiere premiere
 Faible demande

e Compétition avec I'importation

e Gestion des stocks de granules

Un débat européen est en cours contre |'utilisation de la

biomasse en production d’électricité. Le rapport

« Biomassa in balans » du Socio-Economic Council a mis

en doute son utilisation comme solution pour contrer les
émissions de gaz carbonique. Les Pays-bas ont d’ailleurs

tranchés contre son utilisation dans ce cas.

Probléemes: besoin d’étre séchée avant la combustion et
transporté par camion.

Options proposées: méthanisation, solaire et éolien.

Lack of raw
material

Price of raw
material

Lack of
demand

Competition
with
importers

Pellet stock
management
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Note: Other difficulties perceived as one of the most difficult for SE: low prices for electricity.

Source: EPC survey 2019




Exportations - Canada

Pour le code «440131 Granulés de bois, agglomérés».

2019 2018 2017 2016

Rang Pays  |Quantité : (KGM)|Valeur : (SCAN)|Quantité : (KGM)|Valeur : (5CAN)|Quantité : (KGM) |Valeur : (SCAN) Quantité : (KGM)|Valeur : (SCAN)
Total |Le monde 2624237340| 498334053 2651440607 489499494| 2171503646| 396681225 2373109175 409564 650
1|Royaume-Uni| 1656400774) 299062792 1577561700| 277844625 1489577823| 265085468 1664145297 276161291
2|Japon 550816712| 100068001 621928310] 115625439 245178911 42 669 792 272 375580 45430851
3|Etats-Unis 210536 102 59013 640 217 165565 54073 405 210068 685 51061028 169 930421 43410298
4|Belgique 72480104 12995 685 40 604 480 7113920 126 757 600 20835120 144000 000 23729695
5|Danemark 59212920 12943 048 38859370 6629 878 0 0 0 0
6|Italie 35428 820 6772366 56678 711 9283039 43618 880 7364596 72807 816 12 621 207
7|Pays-Bas 15650 381 3157752 57250412 10478 970 0 0 0 0
8|Corée du sud 11 804 094 2624086 40 656 996 8269819 55483123 9472906 48914 545 7967725
9|France 11000 000 1485000 91691 27976 0 0 0 0
10{Singapour 397216 61266 341982 64 155 418757 85116 490037 122 621
11|Panama 140076 42 443 0 0 0 0 0 0
12|Taiwan 122148 39539 152178 46 225 125312 38311 132179 40 441
13|Grece 66 640 21341 0 0 0 0 0 0
14| Thailande 70199 18543 0 0 0 0 0 0
15|Allemagne 46 050 12000 24200 7640 22 800 6000 14 4
16{Hong Kong 38098 11537 0 0 0 0 35788 11131
17|Australie 25991 4704 26230 4240 52111 8480 25456 4240
18|Burkina Faso 1015 310 1015 310 0 0 0 0
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Exportations - Québec

Pour le code «440131 Granulés de bois, agglomérés».

2019 2018 2017 2016
Rang |Pays Quantité : (KGM)|Valeur : (SCAN)|Quantité : (KGM) Valeur : (SCAN)|Quantité : (KGM) |Valeur : (SCAN) |Quantité : (KGM)|Valeur : (SCAN)
Total |Le monde 196144430 50988190 227313288 50909 627 213246345 52927758 241056 044| 54926547
1|Etats-Unis 151184245 42645197 157757371 39590240 155150769 38823547 112110924| 30250004
2|ltalie 34051 954 6515 553 41399121 6665 104 25528070 4167274 13105787 2097 445
3|\Danemark 10563 740 1743048 28059 370 4629878 0 0 0 0
4/Panama 140076 42 443 0 0 0 0 0 0
5/Royaume-Uni 203400 41639 0 0 32545736 9926449 115834333 22 577598
6/Burkina Faso 1015 310 1015 310 0 0 0 0
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Projet de recherche
BBRG

L'Université de Colombie-Britannique abrite un projet relié a la production, la BIOMASS.UBC.CA
logistique et la commercialisation de granules issues de biomasse de basse qualité.

Ce projet de 4 ans (2019-2023) vise 4 axes:

1. Prétraiter et granuler la biomasse de faible qualité et générer des données de production a
I'aide de la nouvelle machine a granuler de I'Université.

2. Développer et comparer des scénarios de chaines de production afin d’identifier le plus
rentable.

3. Développer de meilleures pratiques de manipulation et d’entreposage des granules.

4. ldentifier une opportunité commerciale viable, incluant le développement d’une certification
de qualité.

l\ﬂyriodes


https://biomass.ubc.ca/research/projects/

Entreposage

Port of Prince Rupert, BC Port Metro Vancouver, BC

e Pinnacle Renewable Energy est le 3e plus gros ¢ Fibreco Export est propriétaire du terrain sur
producteur de granules au monde, avec une le terminal du port. Elle possede un « bail
capacité annuelle de plus de 2M de tonnes. d’eau » avec le port.

e En 2014, Pinnacle a ouvert le Westview e Leterminal ainitialement été concgu pour
Terminal, la 1ere installation d’exportation expéedier des copeaux de bois au Japon.

dédiée a la granule en Amérique du Nord. . 1 .
Ce terminal expédie annuellement 1 million

 La compagnie expédie annuellement un de tonnes.
demi-million de tonnes a partir de Vancouver
et 1 million de tonnes via Prince Rupert.

e Linfrastructure charge a une vitesse de 2 000
tonnes a I'heure.
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https://www.pinnaclepellet.com/
http://fibreco.com/

Entreposage (suite)

Port de Québec, Qc

e Valeur du projet : 30 MS

e 2 silos de béton d’une capacité individuelle
de 37 500 tonnes métriques .

e Systeme de chargement sur roue permettant
de charger 1 600 tonnes métriques par
heure.

e Systeme de wagons.

e Convoyeurs en systeme de tubes permettant
de charger 550 tonnes métriques par heure.




Entreposage (suite)

Port de Grande-Anse, Qc

Valeur du projet : 17 M$

2 domes de béton d’une capacité individuelle de 22
000 tonnes métriques.

Construit par Granule 777, une société fondée par la
Scierie Barrette-Chapais afin de répondre a un projet
de 75 MS visant a remplacer une partie du charbon
utilisé par Drax, la plus puissante centrale électrique
du Royaume-Uni.

Convoyeur automatique situé sous les domes se rend
jusgu’aux installations portuaires.

Elévateur a godet de 160 pieds de haut.
Chargement d’un navire en 72 heures.

LUentreprosage sera ouvert a d’autres entreprises dans
guelgues années lorsque le projet sera rode.




Entreposage (suite)

Belldune Port Authority, Nouveau-Brunswick

Exporte des granules de bois depuis 2007.

Expédie environ 150 000 tonnes par année
via 2 clients.

Les contrats entre les autorités du port et les
clients peuvent étre négociés de diverses
facons d’un client a 'autre.
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4. Grands producteurs

T T S R N

Pays francophones wlés et camions souffles

Inclus France, Belgique, Suisse,
Luxembourg, Canada et Afrique.




4. Grands producteurs (suite)

Canada

@ Current Producers
B Under Construction
A\ Proposed Plants

* Ports

Canadian Biomass attempted to contact all Listed plants, and the
information s accurate as of printing. Te update your

NORTHWEST TERRITORIES
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Canada (suite)
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4. Grands producteurs (suite)

Canada (suite)

PROPOSED PLANTS PORT INFORMATION

Capacity  Start
Nane Gty MO i) Dat
UNDER CONSTRUCTION Extwpie NS
Whitesend First Kations Amsg  ON W00 WA

Name Intermatona Weod ndusries Boofld  ON 300000 Spreg 20

b 4 Northem Energy Solutins Momch N8 2500 @0
1 laGranaudidre Saint-Michel-des-Saints  QC 200000 (04 2020 5 Cooperatve forestiers de peit pris Stludger-de Mot 0C 100000 N/A
2 Nortem Polt il Hohleel  AB N0X0 SwmeX® 5 el Réredrlip Q0 0000 WA

- Consulter en ligne a : https://www.canadianbiomassmagazine.ca/wp-content/
uploads/2020/04/CBM PELLET MAP_APR20-LR.pdf

f4yri0des
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https://www.canadianbiomassmagazine.ca/wp-content/uploads/2020/04/CBM_PELLET_MAP_APR20-LR.pdf

Québec

eX

L
—
F

COOPERATIVE FORESTIERE DE

PETIT PARIS

Lieu: Laval

Capacité annuelle de production : 15 000 tonnes
métriques

Granules de bois torréfié issu d'essences résineuses
et feuillues

Pouvoir calorifique tel que recu : 8750 BTU/Ib, 20,4
Gj/t, 5,6 kWh/kg

Pouvoir calorifique inférieur : 8250 BTU/Ib, 19,1 GJ/t,
5,3 kWh/kg

Densité : 705 kg/m3, 44 Ib/pi3

Humidité moyenne Cendre Vrac ou semi-vrac
Certification : FSC

Lieu: St-Ludger-de-Milo-de-Milot
Capacité annuelle de production : 50 000 tonnes
métriques

Energex

Lieu: Lac-Mégantic

Production annuelle : 160 000 tonnes métriques
Mélange d'essences résineuses ; mélange d'essences
feuillues

Pouvoir calorifique tel que recu : 8100 BTU/Ib, 18,8 GJ/t, 5,2
kWh/kg

Pouvoir calorifique inférieur : 7550 BTU/Ib, 17,5 GK/t, 4,9
kWh/kg

Humidité moyenne : entre 5et 6 %

Cendre Sac ou vrac

Certifications : PFI, PEFC

Lieu: Sacré-Coeur

Capacité annuelle de production : 30 000 tonnes métriques
Mélanges d’essences résineuses

Pouvoir calorifique tel que recu : 8350 BTU/Ib, 19,4 GJ/t, 5,4
kWh/kg

Pouvoir calorifique inférieur : 7800 BTU/Ib, 18,1 GJ/t, 5,0
kWh/kg

Humidité moyenne Cendre Sac ou vrac

Certification : FSC



Québec (suite)

' Elae;a;:ccéﬁae'r:?jzlle de production : 120 000 tonnes métriques 7, 1" A1 Iz Lieu: Papineauville
Mélange d'épinette noire et de pi.n gris \:/ LAQZON Capacité annuelle de production : 70 000 tonnes métriques
Humidité moyenne Mélange d'essences feuillues : cerisier, hétre, chéne, fréne,
Candlie S 6 Ve bouleau jaune, érable et noyer noir
Pouvoir calorifique tel que recu : 8850 BTU/Ib, 5,5 kWh/kg,
19.9 GJ/t
Pouvoir calorifique inférieur : 8,850 BTU/Ib, 5,2 kWh/kg,

GRANULES LG

Granules LG Super Premium
Pouvoir calorifique tel que recu : 8300 BTU/Ib, 5,4 kWh/kg,

19,3 GJ/t 18,6 GJ/t
Pouvoir calorifique inférieur : 7750 BTU/Ib, 5,0 kWh/kg, 18,0 Humidité moyenne Cendre - 0,4 % a 0,6 %
GlJ/t Sac ou vrac

Granules LG Premium Certification : FSC

Pouvoir calorifique tel que regu : 8100 BTU/Ib, 5,2

kWh/kgm, 17,6 GJ/t Lieu: Shawini sud
Pouvoir calorifique inférieur: 7,550 BTU/Ib, 4.9 kWh/kg, 17.6 eu: i :c\wmlgan- u ) o
Capacité annuelle de production : 50 000 tonnes métriques

GJ/t
/ Pouvoir calorifique tel que recu : 8150 BTU/Ib, 5,3 kWh/kg,

e as 18,9 GJ/t

Certification ENplus/CANplus A1, SBP, PEFC T . oo
(&Q“ANM%;% plus/ - Pouvoir calorifique inférieur : 7,600 BTU/Ib, 4,9 kWh/kg,
Lieu: St-Michel-des-Saints 17,7 G/t
e s o o
Démarrage prévu: Retardé de septembre 2020 a octobre Humidité moyenne 4,4 % - Cendre 0,4 %
Sac ou vrac

3 . suite a la Covid-19.

Production prévue : 150 000 tonnes métriques a I’hiver 2021 Certification : FSC



N

Québec (suite)

Lieu: Lac-au-Saumon
Capacité annuelle de production : Prévision de 50 000
tonnes métriques a ses débuts.

Lentreprise vient de racheter a I'été 2020 les installations de
I’entreprise Pure Pellet, qui avait cessé ses activités depuis
un certain temps.

Lieu: Chapais
Capacité annuelle de production : 210 000 tonnes
métriques.

Entreprise créée en 2017 par la scierie Barrette-Chapais
pour répondre a un contrat de 7 ans avec Drax, la plus

grande centrale électrique du Royaume-Uni.

Premiére expédition réalisé en avril 2020.
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Normes phytosanitaires

Depuis le début des années 1990, certains des principaux marchés d’exportation exigent que le bois
exporté par le Canada soit traité a la chaleur de maniere qu’il atteigne une température interne minimale
de 56 °C pendant au moins 30 minutes, de maniere a détruire tous les organismes nuisibles pouvant étre
associés au bois avant I'exportation.

En vertu de la Loi sur la protection des végétaux et du Reglement sur la protection des végétaux, tout
produit exporté du Canada doit satisfaire aux exigences phytosanitaires du pays importateur.

LUAgence canadienne d’inspection des aliments (ACIA) a mis en place un programme de certification des
produits de bois et traités a la chaleur (Programme TC ou HT en anglais pour « Heat Treated ») pour
permettre aux entreprises accréditées sous ce programme, de produire et exporter du bois ou des
produits du selon les exigences de la Norme internationale pour les mesures phytosanitaires NIMP no 15.

Consulter le Manuel des conditions d'opération et des lignes directrices sur le traitement a la chaleur.

Consulter le tableau des temps de traitement minimum requis pour chacune des options.

*Le QWEB est reconnu par 'ACIA comme un tiers auditeur. 1\4 ad
yFIO @S


https://www.inspection.gc.ca/protection-des-vegetaux/phytoravageurs-especes-envahissantes/directives/produits-forestiers/d-13-01/fra/1438703782830/1438711494768
https://www.inspection.gc.ca/protection-des-vegetaux/forets/exportation/programme-tc/pi-07/fra/1383841840107/1383841890825
http://www.cifq.com/documents/file/Phyto/tb-options-2018-003.pdf

ISO

En 2019, la révision systématique des normes ISO a été lancée. Les normes ISO 17 225-1 a 7 ont été
révisées dans chaque pays et devraient sortir au courant de I'année 2020.

ISO 17 225-1 : Concerne I'établissement d’un nouveau mode de classification de la granulométrie. Les
matieres étaient principalement classées avec la fraction principale et entrainaient des confusions sur des
classes, notamment P100. Ce nouveau systéeme permet ainsi de préserver le systeme actuel (P16, P31,
P45 et P63), mais en remplacement des classes P100 et P200 il a été rajouté quatre classes grossieres qui
se différencient par leur teneur massique en particules supérieures a 100 mm.

La publication d’'une nouvelle classification de la granulométrie, plus adaptée au marché industriel et
collectif, va améliorer la qualité du produit et donner un vrai langage commun aux producteurs,
chaudiéristes et exploitants,

ISO 17 225-2 : La norme pourrait voir une évolution des certifications EN+, voire DIN+.

ISO 17 225-3: Dédiée aux briquettes de bois.

ISO 17 225-4: Dédiée aux plaquettes de bois.

Pour tous les détails, visitez www.iso.org l\ﬂ’lyriodes


http://www.iso.org/

5. Normes & certifications (suite)

ENplus

La certification ENplus® assure la qualité de la granule
de bois en garantissant I'entiereté de la chaine
d’approvisionnement, de la production jusqu’a la
livraison. Elle est régie par |'European Pellet Council.

Le nombre de producteurs accrédités en 2018 était de
485 dans 46 pays, soit 69% du marché total européen.

Worldwide ENplus® certified
pellet production

(from 2011 to 2019, tonnes)

Source : ENplus®

11.808.365
(*)

Worldwide ENplus® certified
pellet production plants

(In 2018)

Source: ENplus®

2010 2011

2012

2013

2014

2015

2018

2017

2018


https://epc.bioenergyeurope.org/

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

Sources

Report Pellet, Bioenergy Europe Statistical Report, 2019, https://epc.bioenergyeurope.org/bioenergy-europe-pellet-report-2019/

Chiffre Europe 2019, Propellet, https://www.propellet.fr/m/blog/article/96-chiffres-europe-2019-source-pellet-market-overview-bioenergy-europ-

« En 2018, le marché du granulé de bois progresse en Europe et dans le monde », Bioénergie international, 20 octobre 2019, https://www.bioenergie-promotion.fr/62177/en-2018-le-marche-du-granule-de-bois-progresse-en-europe-et-dans-le-monde/

World Pellet Map, European Pellet Council, https://epc.bioenergyeurope.org/about-pellets/pellets-statistics/world-pellet-map/

« L’argument co(t / prix du chauffage au granulé de bois », Propellet, https://www.propellet.fr/page-chauffage-au-granule-indice-de-prix-du-granule-156.html

Chiffres clefs filiere 2019 — 2020, Propellet, https://www.propellet.fr/m/blog/article/95-chiffres-clefs-filiere-2019-r-2020

Base de données sur le commerce international canadien de marchandises, Statistiques Canada, https://wwwb5.statcan.gc.ca/cimt-cicm/topNCountries-
pays?lang=fra&getSectionld()=0&dataTransformation=0&refYr=2019&refMonth=2&freq=12&countryld=0&getUsaState()=0&provld=24&retrieve=Extraire&country=null&tradeType=1&topNDefault=25&monthStr=null&chapterld=44&arrayld=0&sectionLabel=&scal
eValue=0&scaleQuantity=0&commodityld=440131

BBRG Biomass UBC, https://biomass.ubc.ca/research/projects/

« Evolutions et élargissement des normes pour les biocombustibles solides », Bioénergie international, 22 juin 2020, https://www.bioenergie-promotion.fr/84786/evolutions-et-elargissement-des-normes-pour-les-biocombustibles-solides/

Normes phytosanitaires et exportations, QWEB, https://quebecwoodexport.com/normes-phytosanitaires/

Phytosanitaire et exportations, CIFQ, http://www.cifq.com/fr/produits-et-innovations/phytosanitaire

Canadian Biomas 2020 Pellet Mill Map, Canadian Biomass, https://www.canadianbiomassmagazine.ca/canadian-biomas-pellet-mill-map/

« Atlas 2019 des producteurs francophones de granulés biocombustibles », Bioénergie international, 19 février 2020, https://www.bioenergie-promotion.fr/64376/atlas-2019-des-producteurs-francophones-de-granules-biocombustibles/

Manufacturiers de granules de bois, QWEB, https://quebecwoodexport.com/assets/uploads/manufacturiers/granule-fr.pdf

Groupe Deric, https://www.groupederic.ca/en/wood-pellet-silos-port-quebec

Dome Technology, https://www.dometechnology.com/projects/gsl-wood-pellet-dome-canada/

« Port Investments in Pellet Handling », Biomass Magazine, 27 septembre 2017, http://biomassmagazine.com/articles/14697/port-investments-in-pellet-handling

« La biomasse sur le fil, en plein débat européen », Magazine Décideurs, 20 juillet 2020, https://www.magazine-decideurs.com/news/la-biomasse-sur-le-fil-en-plein-debat-europeen

« A community project: La Granaudiére is set to come online after six years “, Canadian Biomass, 25 ao(t 2020, https://www.canadianbiomassmagazine.ca/a-community-project-la-granaudiere-is-set-to-come-online-after-six-years/

« GDS se lance dans la fabrication de granules de bois a Lac-au-Saumon », Radio-Canada, 21 ao(t 2020, https://ici.radio-canada.ca/nouvelle/1728150/scierie-gds-granules-bois-lac-saumon-gaspesie-usine

« Granule 777: deux premiers bateaux expédiés », Le Quotidien, 4 juillet 2020, https://www.lequotidien.com/affaires/granule-777-deux-premiers-bateaux-expedies-5b72158f61f3f46be8a0ad4f3ea253d9 j\4 y r I G CJ e S
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https://epc.bioenergyeurope.org/bioenergy-europe-pellet-report-2019/
https://www.propellet.fr/m/blog/article/96-chiffres-europe-2019-source-pellet-market-overview-bioenergy-europ-
https://www.bioenergie-promotion.fr/62177/en-2018-le-marche-du-granule-de-bois-progresse-en-europe-et-dans-le-monde/
https://epc.bioenergyeurope.org/about-pellets/pellets-statistics/world-pellet-map/
https://www.propellet.fr/page-chauffage-au-granule-indice-de-prix-du-granule-156.html
https://www.propellet.fr/m/blog/article/95-chiffres-clefs-filiere-2019-r-2020
https://biomass.ubc.ca/research/projects/
https://www.bioenergie-promotion.fr/84786/evolutions-et-elargissement-des-normes-pour-les-biocombustibles-solides/
https://quebecwoodexport.com/normes-phytosanitaires/
http://www.cifq.com/fr/produits-et-innovations/phytosanitaire
https://www.canadianbiomassmagazine.ca/canadian-biomas-pellet-mill-map/
https://www.bioenergie-promotion.fr/64376/atlas-2019-des-producteurs-francophones-de-granules-biocombustibles/
https://quebecwoodexport.com/assets/uploads/manufacturiers/granule-fr.pdf
https://www.groupederic.ca/en/wood-pellet-silos-port-quebec
https://www.dometechnology.com/projects/qsl-wood-pellet-dome-canada/
http://biomassmagazine.com/articles/14697/port-investments-in-pellet-handling
https://www.magazine-decideurs.com/news/la-biomasse-sur-le-fil-en-plein-debat-europeen
https://www.canadianbiomassmagazine.ca/a-community-project-la-granaudiere-is-set-to-come-online-after-six-years/
https://ici.radio-canada.ca/nouvelle/1728150/scierie-gds-granules-bois-lac-saumon-gaspesie-usine
https://www.lequotidien.com/affaires/granule-777-deux-premiers-bateaux-expedies-5b72158f61f3f46be8a0ad4f3ea253d9
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